
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 11 del 26 Marzo 2021 
 

OGGETTO: Programma triennale delle opere pubbliche 2021 – 2023. Approvazione. 

  

L'anno duemila ventuno, il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 20,00, alla prima 

convocazione in sessione ordinaria, si è riunita in presenza e videoconferenza, ai sensi del DPCM 

del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 19.10.2020, presso la sala consiliare 

del  Comune di Modolo, convocata in nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

COGNOME E NOME Presenti Assenti 

Omar Aly Kamel Hassan X  

Milia Francesco X  

Madeddu Andy X  

Sechi Milena X  

Meloni Tiziana X  

Milia Giovanni Maria X  

Putzolu Augusto X  

Calaresu Manuela  X 

Ruscetta Dafni X  

Sias Mauro X  

Puddinu Erika X  

N. Consiglieri in carica  11 

N. Consiglieri presenti 10 

N. Consiglieri assenti              1 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Stavole. 

La seduta è pubblica. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni). 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti 

la programmazione economico-finanziaria; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture 

e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 

14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture 

e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il 

quale deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al 

fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga 

approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, 

ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 29/12/2020 con cui è stato adottato lo 

schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023; 

Dato che la predetta deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio online e sul sito internet 

dell’amministrazione comunale e che a decorrere dalla data di pubblicazione è consentita la 

possibilità di presentare eventuali osservazioni per 30 giorni; 

Considerato che si rende necessario procede all’approvazione del programma triennale dei 

lavori pubblici 2021/2023 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 e nello specifico dei 

seguenti atti: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati (Scheda F); 

Rilevato che, per tutti i lavori previsti nell'elenco annuale 2021 di importo pari o superiore a 

100.000 € sono stati approvati preventivamente i progetti di fattibilità tecnica ed economica; 

Rilevato altresì che le opere previste nel programma triennale sopra indicato ammontano 

complessivamente ad € 6.379.738,90 a fronte dei quali il bilancio di previsione 2021/2023 

individua le relative risorse finanziarie; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 

2021 – 2023, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 e le relative tabelle previste dal D.M. 

MIT n. 14/2018, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 



Visti i pareri favorevoli regolarità amministrativa e regolarità contabile sulla proposta di 

deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

Richiamati 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. n. 14/2018; 

- Lo  Statuto comunale; 

Con voto unanime espresso nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, l’elenco annuale 2021 

nonché i seguenti atti (in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati (Scheda F). 

2. di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 

sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione. 

3. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di 

approvazione del presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i 

documenti di bilancio 2021/2023 in linea con il presente documento e di fornire l’idonea 

copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

4. di trasmettere ai Dirigenti dell'ente il Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 

adottato, per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza. 

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 

istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D. Lgs. 

n. 50/2016. 

6. di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del 

principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato 

autonomamente dal DUP e venga inserito nel DUP; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO        IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

f.to Francesco Milia              f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan      f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

_________________     __________________        _____________________ 

   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal 01/04/2021 al  16/04/2021 prot. n. 976, e contestualmente 

trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

 

MODOLO, lì 01/04/2021                                                                      Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                        f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


